大津市報道資料

  市政記者各位

   令和５年１月３１日

大津市議会議員と龍谷大学政策学部生との

議会活動評価に係る意見交換会を開催します！

 大津市議会では、これまでから広聴活動の一環として各種団体や若者との意見交換会

を実施してきましたが、この度、龍谷大学政策学部の今里ゼミ生との意見交換会を開催

することとなりましたので、お知らせします。

大津市議会では、議員任期の４年間に実行する議会改革や政策立案の具体的な内容に

ついて、市民への説明責任を果たすために、実行目標、工程をミッションロードマップ

として策定しています。

そして任期４年目に当該任期を振り返り、「議案審査・調査」「議会の機能強化」「政

策立案・提言」「広報広聴」の４項目について議会活動の評価を行い、この評価に基づ

き次任期での方向性を定め、申し送りを行います。

今期の議会活動の評価は、まず議会が自己評価を行い、その評価に対して学生による

市民目線での評価、大学教授による専門的見地からの評価をいただいています。

その中で、大津市議会とパートナーシップ協定を締結している龍谷大学政策学部の今

里佳奈子教授とそのゼミ生に、議会活動の評価を実施していただいており、今回の意見

交換会では、その結果に基づき、市議会議員とゼミ生が意見交換を行います。

１ 日時

令和５年２月３日（金）午後２時から

２ 場所

大津市議会議場、第１委員会室、第２委員会室、及びＢ会議室

お問い合わせ先

担当者 議事課 広報広聴係 担当： 田中・鎌田

連絡先 077-528-2640  内線 5125

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

３ 意見交換のテーマ

・議会活動の評価について

・広報広聴ビジョン、アクションプランに基づく学生からの提案について

４ 参加者

大津市議会議員 １３人

龍谷大学政策学部 今里ゼミ生（２回生） １４人

５ タイムスケジュール ※進行状況により、時間が前後する場合があります。

14：00－ 議場にて意見交換会開会・大津市議会議長挨拶

14：05－ 学生から議会活動の評価に基づく広報広聴ビジョンに係る提案

14：25－ 委員会室へ移動

14：30－ 班ごとにワークショップ（約２０分ごとに学生が入れ替わる）

15：45－ 議場へ移動

15：50－ グループごとの発表（３グループ×約３分）

16：00  意見交換会閉会

６ グループ分け

※学生グループが各項目を担当し、会場を順番に回り、各グループで全テーマに

ついて意見交換を行います。

７ その他

新型コロナウイルス感染症の影響により、開催を中止する場合があります。

 会場 大津市議会議員  龍谷大学 今里ゼミ生

第１グルー

プ
第１委員会室

津田 新三

井内 律子

近藤 眞弘

濵奥 修利

杉浦 智子

学生５人

担当テーマ：

議案審査・調査

政策立案・提言

第２グルー

プ
第２委員会室

幸光 正嗣

川口 正徳

草川 肇

林 まり

学生５人

担当テーマ：

議会の機能強化

第３グルー

プ
Ｂ会議室

仲野 弘子

佐藤 弘

  船本 力

  谷 祐治

学生４人

担当テーマ：

広報広聴